Studium. Quibus disciplinis, scientiis, artibus, et quo modo vacandum. III, 62. Tractandis curiosis questionibus tempus esse non debet his, qui suæ salutis et Ecclesie utilitati studere debeat. III, 271, 277. In studiis omnium scientiarum tenendum, Ne quid nimis. III, 62. Studium litterarum pro anarum quam negligenter Romæ et in Africa habeatur. II, 456. Quam dedecet Episcopos. II, 456. Non damnatur prorsus ab Augustino in adolescente. II, 455. Quod Carthagineuses rhetores curiosas quasdam questiones non attingant, approbantur ab Augustino. II, 437. Studia sua impedit Augustinus populo Dei, nec aliis vacare potest. II, 217. Quo line viri litteris dediti laudem humanam requirere possunt. II, 456. oratio ante studium præmittenda. I, 919. Studia quorumque discentium ad laborem in pœnam homini injunctum pertinent. X, 1578. Studia discentium quomodo accenduntur. VIII, 972, 975. Tranquillitas animi studentis necessaria. I, 1075. Studium hominis non incipit sine gratia. X, 588.

Stultitia, tenebræ mentis. I, 999, 1507; V, 456. Stultitia tenebris comparatur. II, 758. Stultitia egestas est animi. I, 975, 974. Stultitia vera est falsa sapientia. V, 813. Stultitia est rerum appetendarum et vitandarum vitiosa ignorantia. I, 1506. Stultitia omnia animi vitia complectitur. I, 974. Stultitia maximum vitorum. I, 1506. Stultitia et periculis vanitas, peccati originalis effectus. X, 821. Stultitia etiam stultorum iudicio miserrima. I, 918. Nulla alia miserrima est quam stultitia. II, 64. Stultitiam inter et sapientiam, an nulla alia affectio media esse possit. I, 607. Aliquid medium inter stultitiam et sapientiam reperitur. I, 1506, 1507. Exemplo parvulorum explicatur. I, 608. Stultus est in quo mens summam potestatem non habet. I, 1251. Discrimen stulti et sapientis. 1251. Stultus omnis peccat, nisi in his factis, in quibus sapienti obtemperaverit. VIII, 83. Stultum te dic, sed dic intus, et sapiens eris. V, 456.

Stupor quidam longe a sanitate, quo quis tanto insensibilior, quanto peior. IV, 630, 631.

Stuprum quod sine peccato proprio non valet vitari, præter culpam est patientis. VII, 56.

Suavitas gratiæ Dei expectanda, ut contemnatul dulcedo iniquitatis. V, 831. Amor temporalium rerum non expugnatur, nisi aliqua suavitate æternarum. I, 1190. Suavitatem dat Deus, ut bonum vere bene, hoc est non mali carnalis formidine, sed boni spiritualis delectatione faciamus. IV, 1563, 1566. Suavitatem nisi prior det Dominus, terra nostra non habebit nisi sterilitatem. V, 920. *vide Dulcedo*. Gratia.

Subdiaconi ex Augustini monasterio. V, 1577.

Subhastatæ civitates in victoria Syllana. VII, 108.

Sub quis deus. VII, 183.

Subjiciatur superiori, qui vult sibi subjici quod est inferius se. IV, 1860.

Sublimitas quanto altior, tanto periculosior. IV, 1778.

Subsana, in diocesi Hipponeusi. II, 220, 230.

Subscissio. VII, 474.

Subsistere de quibus rebus recte intelligatur. VIII, 042.

Substantia quid. III, 610. Substantia est quæ veteribus natura vocabatur. I, 1346. Substantia quælibet, 1^o est; 2^o est hoc vel illud; 3^o in eo quod est, manet quantum potest. II, 76. Substantia aliquid esse est. IV, 844. Quod nulla substantia est, nihil omnino est. IV, 844. An substantia aliqua prorsus ad nihilum redigatur, subtilissima est questio. VIII, 607. Substantiæ duæ, una bona, altera mala, secundum errorem manichæi. X, 1520. Substantiæ duæ sibi contrariæ, Manichæorum lignum. VIII, 182. Substantiæ non per se, sed per qualitates, sibi sunt contrariæ. X, 278. Nulla substantia malum est. I, 703. *Vide* Natura. Substantia improprie de Deo dicitur. VIII, 942. Græcis idem est, quod notis persona. VIII, 942. Pro divitiis ponitur. IV, 844.

Subvenire Deus ad quod differt, ut dulce sit quod subvenit. IV, 855.

Suburbitarum feminarum Martyrum solemnitas. V, 1521.

Successione etiam justa possidens res alienas, si eas concupiscebat, damnatur. V, 72.

Successus ab Abbr Germaniciana. IX, 211.

Succinctoria quid sint. X, 467, 683, 784, 785. Succinctoria sibi de foliis succulæ, non vestimenta fecerunt primi parentes. X, 467.

Sudor Christi sanguineus quid significavit. IV, 1817, 1818.

Sufes. IX, 215.

Sufetula. IX, 215.

Suffectam LX martyres necarunt, ut sibi Hercules redderetur. II, 191.

Sufficientiam nos decenter velle. II, 498.

Sufficit Deo bona voluntas, quo nihil facilius. V, 444.

Sufficit nobis solus Deus. V, 1189, 1461. Quid sufficiat ei, cui non sufficit Deus? V, 566, 620. Sufficit una: uni sufficit. IV, 207.

Suffocata. Præceptum non manducandi de suffocatis quid edoceat. VIII, 205.

Suffragia iustorum aliis hominibus prodesse noverunt Pagani. VII, 750. Quibusdam proderunt in iudicio. VII, 749.

Suggestio prima per caput serpentis designatur. IV, 1581. Suggestionem sequitur delectatio, delectationem consensus vel resistencia. IV, 1839, 1860. Suggestiones quomodo cogitationibus humanis misceantur, ignorat homo. III, 1786. Suggestiones aliæ bonæ sunt, aliæ malæ. III, 1786. Suggestio demonis spiritaliter fit. III, 1786.

Sullecte. IX, 507, 528, 550.

Summum deus cui nocturna fulmina tribuebant veteres Romani. VII, 151.

Summum bonum æterna vita, summum malum æterna mors. VII, 627. *Vide* Bonum. Beatitudo.

Summiculi. V, 1578.

Super caput nostrum esse aliquid dicitur, cuius maximam curam gerimus. III, 495.

Superbia quid. VII, 386, 420. Superbia est amor excellentiæ propriæ. III, 456; V, 1565. Superbia est videri velle quod non est. III, 499. Superbia omais propriis suis et quasi privatis delectatur. II, 564, 568. Superbia, tumor. V, 1676. Non superbiat aliquis, nisi iuanis esset; si plenus esset, non inflaretur. IV, 1255. Primum et maximum vitium tumoris, ad ruinam sua potestate velle uti. III, 377. Superbia prepositum non vult habere, nec Deum. IV, 1471. Perverse Deum imitatur. VII, 659. Qui sibi sufficere diligit, minus est, dum ab illo qui vere ei sufficit, deficit. VII, 422. Superbia nihilo propinquat. VII, 421.

Superbiæ origo. III, 203. Superbia unde oritur. X, 206. Quomodo ab illa tenentur. I, 804. Superbia quam occulte læsidiatur. X, 261. Superbia ex terrena felicitate. V, 206. Superbiam important maxime divitiæ. IV, 1769. Superbiæ nidus colligitur divitiis. V, 957. Superbia, vermis divitiarum. V, 112, 215, 412. Elatio magnis tentat irrepere. II, 831. Superbia amplius alicuius insidiatur. VI, 415. Superbiæ egregia descriptio. I, 1184.

Superbia princeps omnium peccatorum. I, 1286. Caput omnium malorum. III, 1603, 1604. Fons malorum. III, 456. Primum peccatum. IV, 156, 687. Delictum magnum, et caput atque causa omnium delictorum. IV, 165. Unum ex tribus vitiorum generibus, quibus comprehenduntur omnia peccata. IV, 113. Superbia omnium vitiorum causa. X, 168. Omnis peccati initium. I, 1184. Quomodo. X, 265. Non omne peccatum, superbia. X, 265. Superbia in vitis prior est. V, 1575. Superbia quantum malum. IV, 709. Nihil eo vitio inhumanius. I, 929.

Superbiæ effectus. I, 1190; V, 1381. Hoc vitio facta est apostasia a Deo. IV, 165. Superbia diaboli. IV, 709, 1625.

Superbia diabolum deiecit, et subsequente invidentia hominem stantem unde ipse cecidit, inde subvertit. X, 263. Superbia initium peccati Adæ. VII, 420. Superbia Adæ. IV, 893. Non perisset homo, nisi superbia tumisset. V, 684. Superbia facit ut homo læsus vindicari velit. V, 684. Superbia la, si sumus, ut ad istam mortalitatem perveniremus. IV, 355. Per superbiam perit homo a via iusta. X, 203. Superbia causa excaecationis Judæorum. III, 1778, 1779, 1780. Superbiæ suæ merito excaecati Judæi. IV, 1789. Superbia idololatriæ fons. V, 1022. Alioquinque peccatorum. V, 1022. Mater omnium hæreticorum. III, 202; V, 280. Parit discissionem. V, 280. Contentiones et humanæ laudis appetitus mater est. II, 92. Vitia diabolica superbia et invidentia. III, 1229. Superbia mater est invidiæ. II, 561; IV, 1200; V, 783, 1561, 1565; VI, 413, 673. Ejus comes invidentia. IV, 709. Superbia maximum impedimentum ne inhereatur Deo. VIII, 1031. Superbia a Deo receditur. X, 206. Pes superbiæ dicitur, quo recedimus a Deo. IV, 354. Quantum superbum cor hominis, tantum recedit a Deo. IV, 1205. Per superbiam recessimus a Deo, redire ad eum nisi per humilitatem non possumus. IV, 302. Ad ruinam non movet pedem nisi superbia. IV, 1608. Superbia prohibet a fide in Christum. V, 636, 874. Superbia pellitur homo in tenebras suas. X, 206. Superbia aures cordis obstruit. X, 618. Superbiæ et caritatis eadem extrinsecus effecta. III, 2040. Superbia extinguit caritatem. III, 1932. Superbia Christi discipulum esse impedit, vel non permittit. VII, 509. Non vult esse de corpore capitis humilis, qui amat superbiam. V, 1563. Superbia de vana granditate præsumens, non sinit hominem ambulare per arctam viam, et intrare per angustam portam. IV, 1471. Per superbiam misericordie medicina respuitur. I, 1286. Superbia cur virginitati pertumescenda. VI, 426. Nihil sic impedit perfectionem sicut superbia. IV, 703. Superbia causa cur jam molestum sit obedire iustitiæ. X, 170. Unde vult eminere superbia, inde in angustias contrahitur. III, 456, 457. Superbia tormentum massam corrumpens. IX, 86. Superbia cathedra pestilentiæ dicitur. IV, 67. Superbia stupor dicitur. IV, 1935.

Superbiæ morbus quam periculosus. V, 945. Superbiæ poculo mors nobis propinata atque transfusa est. VI, 416. Fallax infirmorum est magnitudo, quæ ubi mentem possederit, erigendo deiecit, inflando evacuat, distendendo dissipat. V, 1561. Victrix humana superbia se ipsam decipit. X, 331. Superbia, caput serpentis. IV, 534. Caput circuitus impiorum. IV, 1810, 1811. Superbiam humanam aggreditur. Apostolus illo loco, *quid habes quod non accepisti*. X, 967. Contra superbiam in primis vigilandum. X, 171. Alia quæcumque iniquitas in malis operibus exercetur ut fiant, superbia vero etiam bonis operibus insidiatur, ut pereant. II, 960. Vitia cetera in peccatis, superbia vero etiam in recte factis timenda est. II, 442; IV, 709; X, 262, 263, 265. Superbia cavenda est devicta cupiditate placendi hominibus. VI, 26. Superbia tanto plus augetur, quanto magis ei cupiditates cæteræ cesserint. X, 788. Tanto quisque caveat ne superbia decipiat, quanto sanctius aliquid proficitur. VI, 428. Superbia primum peccatum, et ultimum redeuntibus ad Deum. IV, 156. Superbiæ periculum. X, 753. Unde illud periculum. X, 752.

Superbiæ tumor qua medicina sanatur. IV, 1323. Superborum elationem nec ipsa humilitas mortalitatis edomant. IV, 1542. Superbia humana per humilitatem Dei arguitur. VI, 285. Adversus superbiam divina medicina. X, 168. Superbiam nostram Christus humilitate sua cu a. III, 1604. Humilitate sua deiecit. VII, 501. Humilitate sua sanat. VIII, 1031. Propter magnum superbiæ peccatum Deus humilis venit. IV, 163, 302. Exaltari vis? illi te subde, qui non potest humiliari. IV, 1946. Superbia hominem tantum pressit, ut eum non possit nisi humilitas sublevere divina. V, 1004. Magna contra superbiam medicina Deus homo. V, 487. Quæ superbia sanari potest, si humilitate Filii Dei noa sanatur? VI, 297. Jam tandem erubescat homo esse superbus, propter quem factus est humilis Deus. IV, 165. Superbia cecidimus, et jacentes magis intumescimus. IV, 1525. Superbiam nostram domat Deus per vilissimum creaturam. III, 1586. Superbia, causa cur tardus in aliquibus vitiis sanctos suos sanat Deus. X, 170. In quibusdam etiam iustos suos, quoniam adhuc extolli possunt, non adjuvat ad perficiendam iustitiam. X, 200. Deserit aliquantum Deus, ne superbiamus. X, 262. Superbiam ipsam cur Deus non cito sanat. X, 262. Quamvis ipsum Satanam elatio prima deiecerit, tamen summus medicus, de angelo Satanae, adhibuit contra elationis vitium salutare quamvis molestum medicamentum. X, 601. Superbia venaenat quod non curatur nisi veneno. V, 895. Unde diabolus cecidit, inde deiecit. V, 893. Superbiam monoceros significat. III, 881. Superbia Pluarisipi. IV, 215, 446, 447. Superbia, spiritus hujus mundi. X, 214, nemo gloriatur in homine, ac per suo

neq in se. VI, 283. Superbia qua quis se præfert alteri, quomodo domanda. VI, 82.

Superbus est, in quo vivit spiritus suus. IV, 1832. Et qui spiritum suum sequitur. IV, 1836. Superbus est animus, cum se ipso sibi quasi suo bono gaudet. II, 459. Quare hic peccet. II, 442. Fit miris modis, ut de falsa humilitate magis quis inflatur, quam si apertius superbiuret. II, 642. Superbi sibi placentes appellantur in Scriptura. VII, 421. Superbia anima in conspectu hominum vult placere. IV, 163. Superbus blanditur, sævit amor. III, 2041. Superbus omnis, cum velit videri quod non est, fictus est. IV, 1624, 1623, 1811. Superbus est, qui in se vult laudari. IV, 510. Laudando te bonum, sis malus: bonum enim te fecera humilitas, malum te facit superbia. IV, 193. Sanctum se dicere, non est ista superbia elati, sed confessio non ingrati. IV, 1094. Superbi se laudant, non Deum. IV, 1471. Superbus est, qui aut non peccata sua confitetur, aut quæ videtur habere bona, sibi arrogat, aut qui etsi bona quæ facit Deo tribuat, extollit se tamen super alios quæ illa non faciunt. IV, 1203. Superbus suam amat sententiam defendere, non quia vera est, sed quia sua est. I, 859. Superbi habent sursum cor, sed contra Dominum. V, 168. Superbi se volunt pro Christo adorari. V, 1023. Perversa superbiorum aff. ctio. I, 1285. Superbus propria quadam nota peccator. IV, 444. Superbi casus, unde. I, 701. Superbus eo li, quod se alium putat, cadit. IV, 1204. Ubi superbis de Dei dono, ibi quod acceperas perdis. V, 731. Superbus diabolus non nisi superbus per superbiam tenebat. IV, 1126. Superbum quemcumque diabolus fecerit, vincit. III, 2030. Tanto Deus a te erit altior, quanto tu elatior. IV, 1780. Erigitur superbus, mergit illum Deus. IV, 1203. Altus est Deus, non in te habitat si altus esse volueris. IV, 1186. In culmine qui stat, denat ab eo aqua gratiæ. IV, 1836. Proinquit Deus tribulanti et constanti, qui deseruit superbientem. IV, 225, 265. Qui non superbe sapiunt, in Deo pauperes sunt. IV, 1083. *Vide* Humilitas, Pauperes.

Superbis quomodo Deus resistat. IV, 1426. Regula juris divini est, ut qui se exaltat humilietur. IV, 266. Superbis resistere etiam homines in laudibus ponunt. VII, 15. Superborum capita calcant Christus. IV, 1210. Qui dedit humilii, auferit superbo. IV, 194, 1796. Superbis absconduntur mysteria. V, 440. Superbus, a discipulatu Christi repulsus. V, 413. Superbus amittit quod impetrat humilis. V, 108. Superbi mortales de diabolo debent erubescere: ille enim etsi superbus, tamen immortalis est. V, 590. Superbis utile est arctius manifestusque concludi. X, 363. Et cadere in manifestum peccatum. VII, 422. Superbi infirmantur, ut periciantur. III, 414. Nihil tam indignum misericordia, quam superbus miser. I, 1285. Superbis Christus est lapis offensionis. V, 920, 921, 922. Sacramentum corporis Christi longe est a cordibus sapientium superbiorum. II, 840. Superbi non sanantur a Christo. III, 1446, 1447. Animæ extollenti se demonstrandum fuit, quam non bene se habeat facta natura, si a faciente recesserit. III, 432. Contingens, ne aliquid superbiat, cogitare debet, quid sibi desit, non quid adsit. V, 1563. Contra continentem superbos. V, 1367. Conjugatus humilis, melior continente superbo. V, 1564. Cum superbis quomodo non convescendum, cum quibus Christus manducare dignatus est. IV, 1289.

Superbi fumo comparantur. V, 440. Cur fumo comparantur. VIII, 498. Superbi defendentes peccata sua fumo comparati. V, 153. Superbi corpus diaboli vocantur. IV, 1807. Superbi, etsi alti sunt, quasi fumus evanescent. IV, 1184. Superbi leonibus comparantur. III, 561. Superbi more nivis congelascunt et cadunt. III, 875. Superbus homo gladio proprio occisus. V, 851. Superbi, gigantes vocantur. IV, 1116. Falsi justi. IV, 1807. Per montes figurantur. IV, 1245, 1863. Superbi tenebræ sunt. III, 874. Per nonaginta novem oves in deserto relictas, et per novem drachmas significantur. III, 1344. Superborum (hæreticorum) inquietudinem significaverunt muscæ sub quibus magi Pharaonis defecerunt. II, 219.

Superfluum est, quod nec prodest, nec nocet. III, 2118. Superflua non nocent, axioma jurisperitorum. VII, 133. Superflua multa habent, qui nonnisi necessaria teneant. IV, 1921, 1922. Inania si querimus, nihil sufficit. IV, 1922. Quære quod sufficit operi Dei, non quod sufficit cupiditati tuæ. IV, 1922. Inter superflua quid numerandum. V, 421. Superflua gravant, non sublevant; onerant, non honorant. V, 523. Superflua eroganda pauperibus. III, 1760. Superflua divitum, necessaria sunt pauperum. IV, 1922; V, 245, 413. Superflua cum possidentur, aliena possidentur. IV, 1922. Superflua sua non tribuere indigenti, simile est fraudi. V, 1041. Superflua vide cui remaneant, ne forte cum servas unde vivas, colligas unde moriaris. V, 629. Capillis superflua significantur. III, 1760.

Superiores. Eorum dotes, quæ. I, 1338. Maxime discretio. I, 1340. Superiores seu prælati, quomodo genere se debent dum amantur, timentur, laudantur, ne in superbia vitium cadant. I, 804. Timere velle ab hominibus, non propter Deum, foeda est jactantia. I, 803. Superiori se subiciat, qui sibi subijci vult quod est inferius se. IV, 1860. Superioritas, etsi ita administraretur ut decet, indecenter tamen appetitur. VII, 647, 648.

Superius Centurio. II, 304; IX, 340.

Superstitionum varia genera. III, 50. Superstitio noxia in quo sit, in quo vera religio. II, 377. Dies observare ad aliquid inchoandum, grande peccatum. VI, 270. Superstitio pluviae comparatur. III, 1306. Superstitio Gentilium, silva facta erat omnis terra. IV, 1230. Superstitiones quomodo verus Deus subvertit. VII, 137.

Superstitiosum quid. III, 50. Superstitiosi quinam dicebantur. VII, 137. Quid differant a religiosis. VII, 187. Lepidum Catonis responsum superstitioso. III, 51.

Supplantare gressus quid sit. IV, 1807.

Supplicem nullum spernas, et cui dare non potes quod petierit, non eum spernas, etc. IV, 1331.

Supplicium juste peccatoribus infligitur. I, 1284. *Vide* Pœna. Supplicia utiliter erga reos decernuntur. II, 660. Supplicia terreat, quem præmia non invitant. IV, 569. Supplicium bonum quidem opus esse damnantis, sed verè malum damnati. X, 1463. Supplicii diuturnitas an debeat respondere diuturnitati delicti. VII, 723.

Surditas cordis ex tumultu vanitatis. I, 700.

Surdus et mutus mediolani motibus corporis verborum vice utens. I, 1052.

Sursum nihil est aut deorsum in universo. VI, 18, 19. Sursum cor. V, 170, 370, 1520; VI, 445. Sursum corda. Gratias agamus Domino Deo nostro. Dignum et justum est. X, 214, 1015. Sursum cor non sine causa auditur. IV, 271, 1944. Sursum cor levetur, ne putrescat in terra. IV, 1941. Sursum cor habe, corde præcede, quo sequaris corpore. IV, 1736.

Susanna ore tacebat, corde clamabat. IV, 1775. Laliis innotis clamabat. V, 858. Susanna, quia liberata est, non major exinde felicitas. V, 1306. Susanna exemplum iudiciæ conjugalis. V, 1506. Susanna cum Josepho comparatur. VI, 1439.

Suscceptor Deus ægrotorum et infirmorum. IV, 524.

Suscipit. I, 999. Suscepti honorarium dare solent patris. I, 999.

Suscipere Jesum in cor. V, 942.

Suspiciari. Malevolæ animæ quasi dulciter sapit, quod pessime suspicatur. V, 1564. Qui benevole suspicatur, vinci cupit. V, 1507. Augustinus in iudicando aut aliquid mali suspicando de aliquo, maxime cautus. II, 207, 268. Suspiciones, tentatio humana. III, 1090. Suspiciones malevolas quibus suggerat diabolus. II, 270. Pleraque generis humani mala oriuntur a suspicionibus falsis. V, 1404. Suspicionibus malis ita perducitur ad odium, V, 306. Suspicionibus ira non est irriganda. V, 1054. Suspiciones malæ, alimentaria. V, 397. Suspiciones malevolæ sunt calumniatum; benevolæ sunt suspensiones gubernantium. V, 1807. Suspiciones nostras amamus omnes aut pene omnes vel vocare vel existimare cognationes, quando credibilibus rerum signis movemur. II, 663. Suspicionem de se malam non tam arguendam, quam sanandam Aug. iudicat. II, 474, 480.

Suspiciosus. Imperfectus quod in se ipso agitur, hoc de aliis suspicatur. IV, 1534. Suspiciosi omnes, cum merito culpentur, etiam laudari arbitrantur se debere quod cauti sint. II, 648. Suspiciosi diabolo similes. IV, 1535.

Sustentacula duo humani generis. V, 346.

Sustinentia et continentia duæ virtutes hujus vitæ. V, 139, 233. Sustinere Dominum quid sit. V, 244. Sustine Dominum, non sustinebis mendacem, non inopem: omnipotens promisit, certus, verax. IV, 211. Sustinentiam qui perdidit effeminatus est. IV, 211.